2010 年 4 月 7 日 4,000.00 上海市 上海市 股权投资

结合以上关联企业的主营业务性质，并参考上海电缆所、申能集团分别出

具的《关于避免同业竞争承诺函》，上述企业的主营业务不存在重叠的情形，

未来亦不会发展与公司竞争的业务，因此，上述企业与公司不存在同业竞争关

系。

上海国缆检测股份有限公司   招股说明书

1-1-56

（三）持有发行人 5%以上股份的股东情况

截至本招股说明书签署日，公司共有 3 名股东，除上海电缆所外，质量认

证中心持有公司 10.00%的股份，申能集团直接持有公司 5.00%的股份。质量认

证中心和申能集团的基本情况如下：

1、质量认证中心

质量认证中心是由中央机构编制委员会办公室批准设立的第三方专业认证

机构，属于事业单位性质。事业单位法人证书上登记的开办单位为国家市场监

督管理总局，当前由中国检验认证集团进行管理。

名称 中国质量认证中心

统一社会信用代码 121000007178020352

开办资金 18,000.00 万元

法定代表人 谢肇煦

登记管理机关 国家事业单位登记管理局

开办单位 国家市场监督管理总局

住所 北京市丰台区南四环西路 188 号 9 区

经费来源 事业收入

宗旨和业务范围

为申请人提供产品认证和管理体系认证服务。

强制性产品认证与检测检查、自愿性产品认证与检测检查、国际电

工委员会产品测试与认证、管理体系认证、认证业务培训、国际合

作认证业务、相关技术服务

质量认证中心主要从事产品认证业务，包括国家强制性产品认证、CQC 标

志认证、自愿性产品认证等，认证类型涉及产品安全、性能、环保、有机产品

等。质量认证中心与公司同属“M745 质检技术服务业”，作为授权的认证机

构，其业务是为了证明产品、服务、管理体系符合相关技术规范的要求或标准，

需要对认证对象的合格性作出价值判断。公司从事的检验检测业务是依据技术

标准和规范，使用仪器设备，进行评价的活动，其呈现结果为客观的测试数据。

截至本招股说明书签署日，公司尚未拥有国家认监委、国家认可委颁发的产品

认证机构业务资质，无法开展认证业务，质量认证中心亦未开展线缆检验检测

相关业务，双方业务不存在竞争关系。

2、申能集团

申能集团的基本情况详见本招股说明书之本节之“七、持有发行人 5%以上

上海国缆检测股份有限公司   招股说明书

1-1-57

股份的主要股东及实际控制人的基本情况”之“（一）控股股东和实际控制人

基本情况”之“2、间接控股股东”。

八、发行人股本情况

（一）本次发行前后股本情况

本次发行前，发行人总股本为 4,500.00 万股。本次拟申请公开发行人民币

普通股（本次发行股份全部为公开发行新股，不涉及公司股东公开发售股份）

不超过 1,500.00 万股，占发行后总股本的比例不低于 25%。若以本次发行股份

数量为 1,500 万股计算，本次发行前后公司股本结构如下：

序号 股东名称

发行前 发行后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

1 上海电缆所（SS） 38,250,019 85.00 38,250,019 63.75

2
质量认证中心

（SS）
4,499,924 10.00 4,499,924 7.50

3 申能集团（SS） 2,250,057 5.00 2,250,057 3.75

本次公开发行股份   15,000,000 25.00

合计 45,000,000 100.00% 60,000,000 100.00%

注：SS 代表 State-owned shareholder，即国有股股东。

（二）本次发行前的前十名股东

截至本招股说明书签署日，公司共有 3 名股东，其持股数量和持股比例如

下表所示：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 上海电缆所（SS） 38,250,019 85.00%

2 中国质量认证中心（SS） 4,499,924 10.00%

3 申能集团（SS） 2,250,057 5.00%

合计 45,000,000 100.00%

（三）发行人本次发行前的自然人股东及其在发行人处担任的职务

截至本招股说明书签署日，公司不存在自然人股东持股的情形。

上海国缆检测股份有限公司   招股说明书

1-1-58

（四）国有股东或外资股东持股情况

1、国有股份情况

截至本招股说明书签署日，公司国有股东的持股情况如下表所示：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 上海电缆所 38,250,019 85.00%

2 中国质量认证中心 4,499,924 10.00%

3 申能集团 2,250,057 5.00%

合计 45,000,000 100.00%

注：根据《上市公司国有股权监督管理办法》（国资委财政部证监会令第 36 号）相关规定，

上述股东应标注“SS”标识。

上海市国资委已出具《关于上海国缆检测股份有限公司国有股东标识管理

有关事项的批复》（沪国资委产权〔2021〕177 号），对国缆检测的国有股东

性质进行明确。公司股东上海电缆所、质量认证中心、申能集团均为国有股东，

持有公司 45,000,000 股股份，持股比例为 100.00%。如公司在境内发行股票并

上市，上海电缆所、质量认证中心、申能集团的证券账户均应标注“SS”标识。

2、外资股份情况

截至本招股说明书签署日，公司不存在外资股东持股的情形。

（五）最近一年发行人新增股东的持股数量及变化情况

2020 年 1 月 1 日至本招股说明书签署日，公司不存在新增股东。

（六）本次发行前各股东之间的关联关系

公司现有股东中，上海电缆所持有公司 85.00%股份，申能集团持有公司

5.00%股份。申能集团持有上海电缆所 90.00%股份，为上海电缆所的控股股东。

截至本招股说明书签署日，除上述情形之外，本次发行前各股东不存在其

他未披露的关联关系。

（七）发行人股东公开发售股份对发行人控制权、治理结构及生产经营的影响

本次发行全部为发行新股，不涉及发行人股东公开发售股份的情形。

上海国缆检测股份有限公司   招股说明书